
 

Nº 04 / ABRIL DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República  

Abraham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Philippe Tshimanga Kabutakapua 
Diretor-Geral do Campus Brasília 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 

Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de 

acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 

Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 

2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do 
Campus Brasília: 

Priscila Cristina Alves Vaz – Matrícula SIAPE nº 1975648 – Titular 

Rute Chaves de Jesus Aquino – Matrícula SIAPE nº 1167378 – Substituta 

Portaria nº 7/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 8 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias .................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 40/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 1 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada

no Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR os servidores de exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 01 de ABRIL de 2019, conforme relacionado

abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO

FISCAL

TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

06/2018

W&E Serviços Técnicos

Eireli – EPP

CNPJ:

05.283.260/0001-35

Contratação de empresa

especializada em

prestação de serviço de

limpeza, conservação e

manutenção das

piscinas do IFB -

Campus Brasília

Processo n.

23508.008036.2018-63

Marcos Aurélio

Nascimento

SIAPE:

3006633

Eric Jefferson

Matias Luz

SIAPE: 233462

 Art. 2º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 01 de ABRIL de 2019, conforme

relacionado abaixo:

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO
FISCAL

TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

06/2018

W&E Serviços Técnicos

Eireli – EPP

CNPJ:

05.283.260/0001-35

Contratação de

empresa especializada

em prestação de

serviço de limpeza,

conservação e

manutenção das

piscinas do IFB -

Campus Brasília

Processo n.

23508.008036.2018-63

Eric Jefferson

Matias Luz

SIAPE: 233462

Jefferson

Gonçalves

da Silva

SIAPE: 1971217

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 01/04/2019 11:56:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23622

c4cb0c1c0d



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 41/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 1 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada

no Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR os servidores de exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 01 de ABRIL de 2019, conforme relacionado

abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO

FISCAL

TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

06/2016

AGROSERVICE

EMPREITERIA

AGRÍCOLA

LTDA.

CNPJ: 00.478.727/0001-89

Limpeza, asseio e

conservação.

Processo nº:

23508.002517.2016-01

Marcos Aurélio

Nascimento

SIAPE: 3006633

Felipe Beserra de

Araujo

SIAPE: 2064928

 Art. 2º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 01 de ABRIL de 2019, conforme

relacionado abaixo:

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO
FISCAL

TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

06/2016

AGROSERVICE

EMPREITERIA AGRÍCOLA

LTDA.

CNPJ: 00.478.727/0001-89

Limpeza, asseio e

conservação.

Processo nº:

23508.002517.2016-01

Jefferson

Gonçalves

da Silva

SIAPE:

1971217

Felipe Beserra de

Araujo

SIAPE: 2064928

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 01/04/2019 12:23:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23648

8d2766bd35



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 42/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 1 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada

no Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR os servidores de exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 01 de ABRIL de 2019, conforme relacionado

abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO

FISCAL

TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

06/2014
TYPE

Empresa especializada

em

Outsourcing de

impressão.

Processo

23098.000859.2014-96

Jefferson

Gonçalves

da Silva

SIAPE:

1971217

José Sales Pessoa

Júnior

SIAPE: 2068602

 Art. 2º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 01 de ABRIL de 2019, conforme

relacionado abaixo:

N° DO CONTRATO CONTRATADA OBJETO
FISCAL

TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

06/2014 TYPE

Empresa especializada

em

Outsourcing de

impressão.

Processo

23098.000859.2014-96

Plinio Augusto

de Meireles

Junior

SIAPE:

3102907

José Sales

Pessoa

Júnior

SIAPE: 2068602

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 01/04/2019 12:23:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23656

9b7ce56c99



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 43/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 2 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada no

Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR, por 15 dias, a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria 30/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 6 de

março de 2019, composta pelos servidores CARLOS FERREIRA WANDERLEY, matrícula SIAPE nº 2756459, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Brasília, e MIRIAN COLONNA DOS SANTOS, matrícula SIAPE

nº 2073024, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, lotada no Campus Brasília, destinada a investigar supostas irregularidades

funcionais e fatos conexos cometidas pelo servidor de matrícula SIAPE nº 1969183 no período em que esteve em exercício

no Campus Brasília, nos termos do inciso II do art. 4º da Portaria CGU nº 335/06, conforme Processo nº 23508.001489.2019-40.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 02/04/2019 22:53:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

24174

ad35eadcdd

1975648
Realce



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 44/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 9 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada

no Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Processo Seletivo responsável pelo Exame

Nacional de Acesso (ENA) – 2019 ao Programa de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em Rede Nacional –

ProfEPT, no âmbito do Instituto Federal de Brasília, nos termos do EDITAL PROFEPT EXAME NACIONAL DE ACESSO 01/2019.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

DÉBORA LEITE SILVANO 1455543 Campus Planaltina Presidente

CINTHIA NEPOMUCENO XAVIER 1696441  Campus Brasília Membro

CLAUDIA SABINO FERNANDES 1760872 Reitoria Membro

CLAUDIO NEI NASCIMENTO DA SILVA 1860145  Campus Gama Membro

CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Campus Brasília Membro

DAVI LUCAS MACEDO NEVES CRUZ 1760300 Campus Brasília Membro

GLAUCO VAZ FEIJÓ 1651799 Campus Brasília Membro

KEILA LIMA SANCHES 1956917 Campus Samambaia Membro

ROSA AMELIA PEREIRA DA SILVA 1755815 Campus Brasília Membro

SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO 1967299  Campus Ceilândia Membro

VERUSKA RIBEIRO MACHADO 1495876 Campus Taguatinga Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 09/04/2019 19:56:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

24824

b21edd0ddf



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 45/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 12 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada no

Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora INGRID LOGES BINSFELD, matrícula SIAPE nº 0421531, ocupante do cargo efetivo de Professor do

Ensino Básico Federal, em exercício no Campus Brasília por meio de Colaboração Técnica, para exercer a função de Coordenação de

Apoio Pedagógico aos Cursos Técnicos Subsequentes e Superiores, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 12/04/2019 10:58:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

26068

b0eb35e336



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 46/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 12 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada no

Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora INGRID LOGES BINSFELD, matrícula SIAPE nº 0421531, ocupante do cargo efetivo de Professor do

Ensino Básico Federal, em exercício no Campus Brasília por meio de Colaboração Técnica, para exercer o encargo de Coordenação de

Apoio Pedagógico aos Cursos Técnicos Subsequentes e Superiores - CDSS, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º INFORMAR que a atividades desenvolvidas pela coordenadora não geram efeitos financeiros.

.
Art. 3º TORNAR SEM EFEITO a Portaria 45/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 12 de abril de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 12/04/2019 14:32:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

26330

b3aee8a4f7



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 47/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 16 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada

no Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Assuntos Estudantis, nos termos do EDITAL SUAP

DOCUMENTO Nº 18394/CAMPUS BRASÍLIA, de 28 de fevereiro de 2019, do Programa de Incentivo à Cultura, Esporte e Lazer Discente

- PINCEL.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

ANDREIA E SILVA SOARES 3001264 Presidente

ELMA FRANCISCA LOPES COSTA 2193119 Membro

IASMIN SANTOS DA ROCHA PINTO 2148132 Membro

LUCÉLIA DE ALMEIDA SILVA 3057905 Membro

QUEILA PAHIM DA SILVA 1781624 Membro

Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão desde 15/04/2019.

Art. 3º DEFINIR que a Comissão deverá finalizar os trabalhos até 31/07/2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 16/04/2019 18:23:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

26932

dd1953d6bb



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 48/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 17 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada no

Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, do Campus Brasília, para

o Primeiro Semestre de 2019, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE/Matrícula Representação

1 LUCIANO PEREIRA DA SILVA 1807764 Presidente

2 RAFAEL LAVRADOR SANT ANNA 3999640 Vice-Presidente

3 LUCÉLIA DE ALMEIDA SILVA 3057905 Coordenação Pedagógica

4 ALEXANDRE LAVAL SILVA 1928064 Docente

5 CARLOS FERREIRA WANDERLEY 2756459 Docente

6 CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Docente

7 FABIO NOGUEIRA CARLUCCI 1323601 Docente

8 JUNIO CESAR BATISTA DE SOUZA 1135886 Docente

9 MARCUS JOSE DA CRUZ PALOMO 2282012 Docente

10 MARIA MARCLANE BEZERRA VIEIRA 1901104 Docente

11 MARIANA CAROLINA BARBOSA REGO 3007167 Docente

12 MARINA GABRIELLA RIBEIRO BARDELLA BENÍCIO 1974031 Docente

13 NATHALIA DE MELO SANTOS 1385991 Docente

14 PEDRO DE BARROS LEAL PINHEIRO MARINO 1128738 Docente

15 PEDRO HENRIQUE DE AGUIAR PONTES 1217159 Docente

16 PRISCILA RAMOS DE MORAES REGO AGNELLO 1870395 Docente

17 SERGIO REIS FERREIRA DOS SANTOS 2899314 Docente

18 ISABELLA CAROLINE DOS SANTOS SOUZA 172016630001 Discente

19 MAURO CÉSAR ALVES DE SOUZA 162068110040 Discente

20 PATRICK HAUSCHILD LEMOS SCNEIDERS 172010030007 Discente

Art. 2º REVOGAR a Portaria IFB nº 806, de 29 de março de 2018.

Art. 3º As normas de funcionamento dos Colegiados de Curso estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de

2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 17/04/2019 18:09:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27163

fc6ab561fc





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 49/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 18 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada no

Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão de Seleção, instituída pela Portaria 31/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 12 de março de 2019,

responsável pelo PROCESSO DE SELEÇÃO PARA FINS DE CONCESSÃO DE AFASTAMENTO AOS SERVIDORES DO INSTITUTO

FEDERAL DE BRASÍLIA – IFB, PARA PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS DE MESTRADO OU DOUTORADO OU ESTÁGIOS PÓS-

DOUTORAL, Edital 4/2019 - RIFB/IFB, no âmbito do Campus Brasília, dispensando a seguinte servidora, a contar de 15/04/2019:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

GLAUCIA MELASSO GARCIA DE CARVALHO 1122816 Campus Brasília Presidente

Art. 2º DESIGNAR a seguinte servidora, a contar de 16/04/2019:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Campus Brasília Presidente

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações dos artigos anteriores:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Campus Brasília Presidente

CLAUDIA SABINO FERNANDES 1760872 Reitoria Membro

DAVI LUCAS MACEDO NEVES CRUZ 1760300 Campus Brasília Membro

Art. 4º REVOGAR a Portaria 31/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 12 de março de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 18/04/2019 00:22:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27209

d6ae1f93c0



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 50/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 23 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada

no Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria 33/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 22 de março de

2019, responsável pelo planejamento da contratação do serviço de manutenção do ar-condicionado, do Campus Brasília, dispensando

o seguinte servidor, a contar de 27/03/2019:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE

MARCOS AURÉLIO NASCIMENTO 3006633

Art. 2º DESIGNAR o seguinte servidor, a contar de 27/03/2019:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE

JEFFERSON GONÇALVES DA SILVA 1971217

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações dos artigos anteriores:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE

JEFFERSON GONÇALVES DA SILVA 1971217

LIDIANNE DIAS SILVA DOS SANTOS 1707529

SILVIO ANTONIO DE LIMA 2358174

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 23/04/2019 00:32:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27716

f5e943767c



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 51/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 25 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada no

Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela elaboração de orientações para

operacionalização da Educação a Distância - EAD, no âmbito do Campus Brasília, em consonância com as regulamentações do

IFB, sob a coordenação da Assessoria para Implantação de Projetos Especiais e Educação a Distância - ASIP, de acordo com cada linha

temática:

I - Tecnologias Educacionais Digitais para Ensino Presencial e a Distância

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM 1371852 Presidente

IONE FERRARINI GOULART 2415405 Membro

II - Metodologias Ativas

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Presidente

ADRIANO VINICIO DA SILVA DO CARMO 1279138 Membro

IONE FERRARINI GOULART 2415405 Membro

III - Plataformas Educacionais Digitais

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM 1371852 Presidente

ADRIANO VINICIO DA SILVA DO CARMO 1279138 Membro

MARCELLO VIEIRA LASNEAUX 2894834 Membro

IV - Formação Docente

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

ADRIANO VINICIO DA SILVA DO CARMO 1279138 Presidente

GLAUCIA MELASSO GARCIA DE CARVALHO 1122816 Membro

LARISSA FERREIRA REGIS BARBOSA 2192819 Membro

V - Gestão da EAD

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

ANA CLAUDIA BERNARDES VILARINHO DE OLIVEIRA 2050115 Presidente

ALEXANDRE LAVAL SILVA 1928064 Membro

ERIKA CRISTINA RODRIGUES DE MORAIS 2106891 Membro

Art. 2º A Comissão fará as minutas das orientações que se fizerem necessárias à operacionalização da Educação a Distância nos

diversos níveis e modalidades de oferta do Campus Brasília:

I - As orientações deverão ser apresentadas e validadas pelos Colegiados do Campus Brasília;

II - Todo o trabalho será realizado com alinhamento e validade pela ASIP junto à Diretoria de Ensino e à Diretoria de Pós-Graduação,

Pesquisa, Inovação e Extensão;

III - O conteúdo final será disponibilizado em formato digital e poderá ser disponibilizado no sítio do Campus Brasília para acesso dos

docentes.

Art. 3º A carga horária a ser atribuída aos participantes da comissão, em função dos trabalhos, será de até 4 (quatro) horas semanais,

definidas em comum acordo com a Presidência de cada linha temática, conforme atribuição das atividades de cada membro.

Art. 4º A Comissão terá prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura desta Portaria, para finalizar os trabalhos.



Art. 5º CONVALIDAR os atos desta Comissão desde 08 de fevereiro de 2019.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 25/04/2019 15:58:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28239

e867eaba05



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 52/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:
 
Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria 16/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 25 de fevereiro de 2019,
responsável pela organização da II Feira de Estágio e Emprego do Campus Brasília, dispensando os seguintes servidores:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

A CONTAR
DE

CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Membro 25/04/2019

LUCIANO PEREIRA DA SILVA 1807764 Membro 05/04/2019

MARCELO MACHADO FERES 2184985 Membro 23/04/2019

MARCO ROGÉRIO CALHEIRA LIMA 1734053 Membro 23/04/2019

MAXEM LUIZ DE ARAUJO 2085445 Membro 28/03/2019

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores, a contar de 23/04/2019:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

ANA CLAUDIA BERNARDES VILARINHO DE OLIVEIRA 2050115 Membro

GUSTAVO HENRIQUE DORNELAS DE DEUS 3107700 Membro

JORDANA PACHECO EID 1022420 Membro

LUCIANA LIMA VENTURA 1845946 Membro

RAFAEL LAVRADOR SANT ANNA 3999640 Membro

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações dos artigos anteriores:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

JÚNIO CESAR BATISTA DE SOUZA 1135886 Presidente

ANA CLAUDIA BERNARDES VILARINHO DE OLIVEIRA 2050115 Membro

CARLOS FERREIRA WANDERLEY 2756459 Membro

FLAVIA FURTADO RAINHA SILVEIRA 2107058 Membro

GUSTAVO HENRIQUE DORNELAS DE DEUS 3107700 Membro

JORDANA PACHECO EID 1022420 Membro

JULIANA CUNHA PASSOS 3009592 Membro

LUCIANA LIMA VENTURA 1845946 Membro

MARIA MARCLANE BEZERRA VIEIRA 1901104 Membro

NELI TEREZINHA DA SILVA 1545435 Membro

RAFAEL LAVRADOR SANT ANNA 3999640 Membro

RAFAELA CAETANO PINTO 1341173 Membro

RAQUEL LAGE TUMA 1899024 Membro

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/04/2019 17:52:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28979

c9361db88f




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

